
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  69Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: ‘’Pressão do Som’’, que será 
realizado na Vila Rio Grande, Zona Rural, no município de Ourém/PA, con-
forme especificado no processo: 2024/162577.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA EDUARDA 
PINHEIRO FALCONI 5959626/2 ASSESSOR 26 a 27/04/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1065344
PORTARIA Nº 196 - CGP/ FCP DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2139949 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 19/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “MEGA PARAENSE”, que será 
realizado no município de CASTANHAL, conforme especificado no processo: 
2024/192724.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES 57217065/1 COORDENADOR 26 a 27/04/2024 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1065085
PORTARIA Nº 197 - CGP/ FCP DE 19 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2140660 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 19/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “NO EMBALO DO PÔ, PÔ, PÔ”, 
que será realizado no município de CASTANHAL /PA, conforme especificado 
no processo: 2024/191569.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RICARDO MORAES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 27 a 29/04/2024 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1065090
PORTARIA Nº 199 - CGP/ FCP DE 22 DE ABRIL DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2140632 – DIC/ 
GAPRES / FCP de 19/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “Conexão Paraense”, 
que será no município de Castanhal/PA, conforme especificado no proces-
so: 2024/191142.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE JAIRO SILVA DO NASCIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

27 a 29/04/2024 2 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1065235
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 04/2024 AO CONTRATO 02/2023
OBJETO: O presente termo visa a alteração das disposições orçamentárias 
do Contrato Administrativo nº 02/2023, com base no art. 58, I, da Lei nº 
8.666/93, ao qual se inclui a seguinte dotação;
PT: 47201133921512, AT: 8421, FT: 01703000060 (PRONAC), ND: 339033
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2024/260154
Belém, 22 de abril de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1065280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO conforme Re-
solução nº. 001-FCG de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo relacionado (Be-
neficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante
Assinatura: 15.04.2024 - Vigência: 15.04.2024 a 14.04.2026
Programa de trabalho – 47201 13 128 1511
Valor individual mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais) - AT: 8507 – ND: 
339048 – FT: 01500000001
T.C – nº. 017/2024 – PATRICK MARQUES RODRIGUES - Autorização: Pro-
cesso nº. 2024/372559
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 1065164
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 424, de 19 de abril de 2024.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO a instauração do Processo de SINDICÂNCIA INVESTIGA-
TÓRIA por meio da PORTARIA nº 023/2024, de 16 de janeiro de 2024, 
publicada no DOE n° 35.691, de 25 de janeiro de 2024;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 353, de 08 de abril de 2024, 
publicada no DOE nº 35.776, de 10 de abril de 2024;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
pelo Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de rea-
lização de procedimentos indispensáveis a busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão, de que trata as PORTARIAs acima referidas, a contar 
da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
Belém, 19 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1065027


